câmara Municipal de Juína /MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 1 de 2

AUTORIA: vereador  Vanderlei  Bernardes Prestes   ( Vanderlei  Churrasqueiro)

INDICA ao Excelentíssimo Sr.  Paulo Veronese Prefeito
Municipal, com cópia ao Senhor Robson Amorim
Machado -Secretário Municipal Interino de
Infraestrutura,  a necessidade de realizar poda corretiva
das árvores do Campo de Futebol , localizado próximo
do Reservatório de Agua do DAES  na Avenida Mato
Grosso.

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Juína, vem, respeitosamente, indicar   ao Excelentíssimo
Senhor Paulo Veronese Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Robson Amorim Machado -
Secretário Municipal Interino de Infraestrutura, sobre esta necessidade demandada por
praticantes de atividades esportivas do Bairro.
JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender solicitação de moradores, frequentadores e desportistas
que utilizam o Campo do Belim para práticas esportivas e momentos de lazer.

As árvores localizadas no entorno do campo encontram-se com galhos excessivamente
crescidos, alguns avançando sobre a área de circulação e iluminação, o que pode comprometer a
segurança dos usuários, especialmente no período noturno, além de dificultar a visibilidade e a
adequada manutenção do espaço.

A poda corretiva é medida preventiva e necessária, contribuindo para:
• Garantia da segurança dos frequentadores;
• Melhor iluminação do espaço público;
• Preservação da saúde das árvores, com manejo adequado;
• Valorização do patrimônio público e incentivo à prática esportiva.

O Campo de Futebol  é espaço tradicional de convivência comunitária do Bairro Módulo 5
sendo essencial sua manutenção regular para assegurar qualidade, segurança e bem-estar à
população.

Sala das Sessões, 12  de fevereiro de 2026.

Vanderlei Bernardes Prestes ( Vanderlei Churrasqueiro)
Vereador

Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

( X) Indicação
(    ) Requerimento
(    ) Moção
(    ) Projeto Decreto Legislativo
(    ) Projeto Resolução

N.º 35/2026

câmara Municipal de Juína /MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 2 de 2